Дело №

(№)

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2025 года 

<

адрес>

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пугачевой С.В.,

при помощнике судьи ФИО5,

с участием: государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

защитников – адвокатов ФИО11, ФИО10, ФИО7

подсудимых ФИО2, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

Осужденного ДД.ММ.ГГГГ приговором Бутырским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 240 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года. Согласно сведениям на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 68 часов обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, родителей с установленными группами инвалидности, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного в ИП «ФИО4», военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, официально не трудоустроенный и не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем имеющий корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 20 минут по 02 часа 36 минут, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, вступил с ФИО4 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», перевозимых ФИО2 и ФИО4 на принадлежащем Свидетель №1 грузовом фургоне марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4, распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО2 совместно с ФИО4 на вышеуказанном грузовом фургоне, в котором находились товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», должны были приехать на территорию парковки ТК «Твой Дом», расположенного по адресу: 

<

адрес>2, где совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае, если их преступные действия станут очевидны для окружающих, предупредить об этом друг друга, перегрузить часть товарно-материальных ценностей в принадлежащий ООО «Плюспрокат» автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак ВМ 877 99, находящийся в пользовании ФИО4, на котором неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было с похищенным места совершения преступления скрыться, после чего совместно распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», действуя из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, ФИО2 совместно с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 20 минут по 02 часа 36 минут, более точное время не установлено, на грузовом фургоне марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4, приехали на участок местности, расположенный на территории парковки в 85 метрах от входа в ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл.2, где их, согласно ранее достигнутой договоренности ожидало неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь на указанном участке местности, убедившись, что их преступные действия не очевидны для окружающих, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае, если их преступные действия станут очевидны для окружающих, предупредить об этом друг друга, ФИО2, отогнув заднюю левую боковую часть тента, проник в кузов грузового фургона марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда тайно похитил, передав ФИО4 и неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: новогоднюю игрушку «Дед мороз на цепочке» фирмы «Merry Christmas» (ФИО1) стоимостью 1016 рублей 40 копеек; ботинки на платформе фирмы «New Rock.MAVRIONI» (Нью Рок. Мавриони) стоимостью 7527 рублей 60 копеек; батут детский для дома и дачи фирмы «Mir Camping» (ФИО9) стоимостью 6624 рубля; кулер для воды напольный «Тиабар LD-AEL-81a cool grey» (Тиабар ЛД-АЕЛ-81а Кул Грей) фирмы «A.E.L.» с охлаждением стоимостью 14505 рублей 60 копеек; компрессор воздушный «HYC 14206LMS» фирмы «HYUNDAI» (Хёндай) стоимостью 13537 рублей 20 копеек; кровать для новорожденного 299777 Elite трансформер фирмы «Simplicity» (Симплисити) стоимостью 17224 рубля 80 копеек; светодиодную люстру с пультом «LED 100W Скандинавия» стоимостью 6328 рублей 80 копеек; дредноут-гитару акустическую для начинающих «78 Premium» (78 Премиум) стоимостью 4080 рублей; тапки кожаные стоимостью 1539 рублей 60 копеек; набор тарелок «Констанция» (6 шт. 21см) стоимостью 10243 рубля 20 копеек; кроссовки фирмы «Stag» (Стэг) стоимостью 4014 рублей; туфли на липучке фирмы «AYUSTONG» (Аустонг) стоимостью 3620 рублей 40 копеек; набор полотенец кухонных подарочный микрофибра стоимостью 603 рубля 60 копеек; кофеварку электрическую – турецкий кофейник с автоотключением 3 в 1 фирмы «RAF» (РАФ) стоимостью 2570 рублей 40 копеек; многофункциональную овощерезку ручную с контейнером фирмы «VEGGIE SLICER» (Вижжи Сликер) стоимостью 926 рублей 40 копеек; фонарь новогодний музыкальный - светильник со снегом «Happy Holiday» (Хапи Холидей) стоимостью 1550 рублей 40 копеек; стайлер-плойку для укладки волос, волна фирмы «ALTERNATE YOUR STYLE» (Алтэрнете Юр Стайл) стоимостью 403 рубля 20 копеек; отпариватель ручной для одежды (мощный, портативный) фирмы «DIFEI» (Дифей) стоимостью 2268 рублей; свитшот теплый с начесом (трехнитка) стоимостью 3034 рубля 80 копеек; трикотажный костюм женский с брюками на молнии стоимостью 4820 рублей 40 копеек; ботфорты фирмы «ARMCO ECTION» (Армко Эктион) стоимостью 12276 рублей; демисезонную утепленную куртку со съемным капюшоном фирмы «CORBONA» (Корбона) стоимостью 7 365 рублей 60 копеек; фотобарабан (картридж) фирмы «Sakura SADR1075» стоимостью 940 рублей 80 копеек; постельное белье с одеялом (евро) фирмы «CANDIE’S» (Кандийс) стоимостью 5714 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 132735 рублей 60 копеек. После чего вышеуказанное неустановленное лицо совместно с ФИО4 загрузили указанные товарно-материальные ценности в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ВМ 877 99, на котором неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным с места совершения преступления скрылось. 

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своими преступными действиями причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 132735 рублей 60 копеек

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением, в судебном заседании поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитниками, в их присутствии, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялись.

Указанное ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержали и их защитники – адвокаты ФИО11 и ФИО10, ФИО7

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Суд, принимая во внимание, что подсудимые согласились с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными по делу доказательствами, поддержали свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими своевременно, добровольно, после консультации с защитниками, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель, потерпевший не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО4 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору совершенное в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>». 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО4 преступления, данные о личности последних, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту регистрации и фактического проживания характеризуется удовлетворительно. 

Подсудимый ФИО4 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении родителей их состояние здоровье.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что данные преступление совершено подсудимым до вынесения приговора 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на 2 года, то приговор Бутырского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ должен исполняться самостоятельно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении родителей с установленными группами инвалидности, состояние здоровье подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимых ФИО4, ФИО2, степени общественной опасности совершенного ими преступления, конкретных обстоятельств его совершения, роли подсудимых в совершении преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества и применение к ним ст. 73 УК РФ, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости.

При этом, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимым в виде ограничения свободы, учитывая данные об их личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности.

Наказание каждому подсудимому назначается с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

За осуществление защиты ФИО2 и ФИО4 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитникам – адвокатам ФИО10 вознаграждения в сумме 1 730 рублей и ФИО11 вознаграждения в сумме 1 730 рублей 00 копеек. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО4 исполнение следующих обязанностей:

- ежемесячно - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, установленный данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО3 исполнение следующих обязанностей:

- ежемесячно - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, установленный данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

- в течении 2-х месяцев после вступлению приговора в законную силу трудоустроится.

Приговор Бутырского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденным ФИО2, ФИО4 до вступления приговора в законную силу - изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить их из-под стражи в зале суда.

Процессуальные издержки в виде 3460 рублей, взысканных в качестве вознаграждения адвокатам ФИО10 ФИО8 за осуществление защиты подсудимых, отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу:

- автомобиль ГАЗ г.н. 

<

***> с кабиной сиреневого цвета и кузовом черного цвета – оставить по принадлежности владельцу Свидетель №1

- новогодняя игрушка Дед мороз на цепочке, New Rock Ботинки на платформе, батут детский для дома и дачи, кулер для воды напольный Тиабар LD 81a с охлаждением, компрессор воздушный HYC 14206LMS, кровать для новорожденного 299777 Elite трансформер, светодиодная люстра LED 100W с пультом скандинавия, дредноут Гитара акустическая для начинающих 78 Premium, тапки кожаные, набор тарелок Констанция 6 шт 21 см, Stag кроссовки, туфли на липучке, набор полотенец кухонных подарочный микрофибра, кофеварка электрическая турка для кофе с автоотключением 3в1, многофункциональная овощерезка ручная с контейнером, фонарь новогодний музыкальный светильник со снегом, стайлер-плойка для укладки волос, волна, отпариватель ручной для одежды мощный портативный, свитшот теплый с начесом трехнитка, трикотажный костюм женский с брюками на молнии, ботфорты, демисезонная утепленная куртка со съемным капюшоном 50-60, Sakura SADR1075 Фотобарабан 12000 стр. черный, постельное белье с одеялом, евро, - оставить по принадлежности потерпевшему.

- сведения об отгрузке №, товарная накладная № 

<

данные изъяты>» - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручить осуществление их защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: С.В. Пугачева